Demus enim aliquid acquisitum iure civili, pro ut ex stipulatione vel alia conuentione vel obligatione ex ijs quas scriben. dicunt esse iuris civilis, per d. l. ex hoc iure: certe nulla ratio est cur princeps auferre possit dominium vel ius quæsitum ex tali conuentione iuris civilis: quia in eo lederetur simul lex & ratio naturalis, & ius gentium, ut inferius cù Cicerone probabimus. Obstatq; regula illa l. id quod nostrum ff. de reg. iur. 2. obstat quod iura dicunt de stipulatione (quæ iuris civilis est) firmissimam & maioris vigoris q̄ alie conuentiones, ut inquit Justin. in princ. Institu. de verb. oblig. 3. contra cõem illam traditionem urget iuris regula, ne dicatur fieri posse nisi quod iuste, l. filius qui. ff. de cond. instit. & in principe probat l. digna vox, C. de legib. 4. fortius conuincitur iniquitas illius receptæ traditionis ex multis respõsis principum & summorum pontificum, quibus

ipsi

ipsi fatentur se non posse aliqua facere quæ tamen in eisdem casibus principaliter erant contraria iuri positivo: ut in iudicialibus & similibus inductis à iure civili: l. causas, C. de tras. l. fin. C. senten. rescin. non: pos. l. 2. C. de inces. nup. l. auctoritate, C. unde vi: & in multis curiose obseruatis & copiose traditis à Restau- ro Castal. in tracta. de Impera. q. cxi. s. contra DD. vrget quod videmus in iure, rescriptum principis tunc dici irritum & non seruandum, quando alicui damnum affert, l. rescripta, C. de prec. imp. offer. l. fin. C. si con. ius vel util. pub. Idque præcipue attenditur ad effectum & obseruationem rescripti, l. nec auus C. de eman. liber l. 2. §. merito, & §. si quis à principe, ff. ne quid in loc. pub. et ita melius sentit Fortun. in l. Gallus §. & quid si tantum nu. 295. l. 3. postea nu. 304. magis probet eandem differentiam & distinctionem inter ius gentium & civile.

2 Nec aliquis putet his respondendum ex subterfugijs & cõmenticijs seu cauillosis traditionibus multorum, qui aliquando respondent, in prædictis ius civile iuari à ratione naturali, ideoque non posse principem id auferre. Nihil enim ferè dabis in iure civili quod nõ sit vel præsumi debeat rationi cõsentaneum, ut in c. erit aut lex 4. distinc. l. 1. ff. de ius. et iur. l. 2. ff. de legib. Unde (si mature attendas) ex hac respõsione & restrictiõne DD. prorsus destruitur eorũ distinctio & conclusio sup. dicta, videnturque ipsi sibi ipsis nõ cõstare. Quod debuisset magis aduerte re doctus & ingeniosus Fortun. in d. §. & quid si tantum, nu. 303. & sequen. ut ita perfectius præstaret quod bene incepit.

3 Hinc sequitur contra Ias. & Burg. ubi sup. & contra mentem omnium, quo ad effectum illum an princeps auferre possit ius vel dominium acquisitum ex emptione, non referre an ea dicatur de iure gentium vel de iure civili: semperque retinendum, ut non sit maior potestas principis in damnum partis vno casu quàm altero: & consequenter, colligitur vera ratio ad tex. in l. 3. in fra hoc ti. ibi, nec ex rescripto nostro.

4 Inde insertur etiam omnino reiiciendum esse quod scripsit Bal. in l. fin. nu. 9. C. senten. rescin. non pos. Ange. in l. Lucius ff. de euictio. dicentes posse principem libere tollere dominium quæsitum iure civili: quod sequuntur plures sup. citati in fine cap. præceden. exemplificantes in sententia aut præscriptione. Sed cõtra eos stant iura & rationes de quibus sup. & ratio Imperatoris in l. si quando C. de inoffi. testa. ibi, nec credendum est Romanum principem qui iura tuet. &c. Quod etiam conuincitur, quia dominium semel quæsitum, etiam aliquo medio iuris civilis, dicitur semper de iure gentium, secundum eosdem DD. sibi repugnantes: & ita Bar. in l. 1. ff. de acquir. rer. dom: Ias. in d. l. ex hoc iure, nu. 43. & ita intelligendam dicunt glo. in eadem l. 1. dum enumerat modos acquirendi dominiij iure civili: quam extollit Ias. in §. omnium nu. 72. Institu. de actio. & ita Aret. in l. 3. col. fin. ff. de testam. Et ex his comprobatur quod in hoc articulo contra alios subdit Anto. Burg. in d. Rub. de emp. et vend. nu. 18. et bene aduertit Ias. in d. l. fin. nu. 3. versi. primo, C. si contr. ius. Felin. in d. c. quæ in ecclesiarum, nu. 49.

et melius Zasi. in l. princeps nu. 12. ff. de legi.

4 Ex eisdem in specie resultat contra Ange. in d. l. Lucius ff. de euect. et contra alios de quib. sup. et Chas. consil. 66. nu. 60. Dec. in d. c. quæ in ecclesiarum nu. 26. versi. quintus casus: dominiū quæsitum legitima præscriptione non posse à principe auferri: vigent enim iura et rationes de quibus sup. et ita colligitur ex Burgen. et Ias. Felin. Zas. proxime citatis. Et ita hoc ut indubitabile præsupponit Bal. sibi contrarius in l. Imperium, in 1. lectu. col. 3. nu. 10. versi. circa octauum ff. de iurisd. omnium iud. cuius non meminerunt Felin. Ias. et Burg.

5 Vbi sup. eū verò sequitur Aymo. Craue. in tract. de antiqui. 1. par. nu. 17. et 4. par. nu. 19. idem cons. 7. nu. 10. et cons. 135. nu. 20. vbi plures citat. Comprobatur hæc opinio ex rationibus iustificantiis vsucapionem, ut plene scripsi in authen. nisi tricennale, nu. 39. C. de bon. mater. vbi plures et plura adduxi pro Ioa. Andr. in c. possessor, de reg. iur. cuius doctrinam dicit receptam Cagnol. in l. iure naturæ, ff. de reg. iur.

6 Infertur ex eisdem, non minus esse de iure necessariam iustam causam ut princeps auferat dominiū vel ius quæsitum iure civili, quàm ad auferendum quæsitū iure gentium, contra plures sup. citatos in fine cap. præced. quicquid scripserit glo. d. l. fin. C. si cont. ius: et plures per Felin. in d. c. quæ in ecclesiarum, nu. 48. et ibi Dec. nu. 29. cum præced. Afflic. decis. 128. nu. 11. et 13. Chassa. consil. 66. nu. 59. Nec est iuridica collectio, Curt.

7 iun. d. cons. 1. et multorum arguentium,

potest tollere et corrigere ius positium, ergo poterit auferre ius alicui acquisitū ex tali iure: Nouum enim ius inducendo, vetusque abrogando iuste faciet, iniustissime verò auferendo ius partis, ut constat ad sensum, et bene sentit Bar. in l. si. C. si cont. ius. Vnde in auferendo dominiū quæsitum ex vsucapione non minus requiritur iusta causa quàm in auferendis quæsitis ex iure gentium, contra plures de quibus sup. quod secure quasi receptum tradit Rebuf. (immemor plures contradicere) in 2. tom. ad leg. Gal. tracta. de restitu. art. 2. glo. 4. in prin. pag. 131.

8 Ex iusta autem causa recedi potest à iuris regulis, quod ex innumeris probari potest, et copiose tradit Ias. in l. Barbarius, ex nu. 24. ff. de offi. præf. soletque citari tex. in l. si hominem, 30. ff. manda. quem extollit Felin. in c. 1. nu. 48. et sequen. de consti. vbi plene ornat doctrinam Innoc. permittentis ex causa iura transgredi: eandem l. commendat Ias. in l. nemo potest, col. 1. ff. de lega. 1. quibus addo bonum tex. in l. 4. §. vlt. ff. de re. mil. tantusque est effectus iustæ causæ ut ex ea summi Pontifices ius diuinum declarando, Principes ius naturale limitare possint: ut tradit Panor. in d. c. quæ in ecclesiarum, et ibi Felin. nu. 19. et nu. 26. et Dec. nu. 13. et nu. 18. et sequen. et plures alij, quos citat (elegantè id tractans) Couarru. de sponsal. 2. par. cap. 6. §. 9. nu. 4.

9 Ad eam verò dispensationem vel limitationem adeo iusta causa requiritur, ut secundū quàm plures debeat talis causa constare, nec sufficiat principem eam asserere

asserere, ut not. Ia s. in l. si. nu. 3. C. si cōt. ius: Dec. consil. 558. & 576. & 602. Grat. cōs. 1. nu. 36. lib. 2. & Thom. decis. 103. nu. 229. Et hanc opin. receptiōrē dicere videtur Alcia. reg. 3. præsump. 8. nu. 5. quibus tamē ego indistinctē nō accederē, sed magis putarē attendendā maturē qualitātē negotij, ut in multis credatur principi asserenti exprimētīq; iustā causam: ex relatis ab eod. Deci. in d. c. quæ in ecclesiarū, nu. 28. & in terminis Alex. cōs. 2. ad si. nu. 20. lib. 1. et Math. Afflic. lib. 1. cōsti. rub. 47. nu. 13. in fin.

8 Ex quibus nouē & elegāter videtur intelligēdus tex. in l. 2. §. si quis à principe, in fin. ff. ne quid in loc. publ. præmittit enim I. C. Vlpianus, si quis à principe impetret facultatē ædificandi in loco publico, intelligi concessiōnē ne ædificet cum incommodo alicuius: subdit tex. nisi forte hoc impetrauerit: quæ verba significare videntur, non obstante incommodo aliorum posse illud impetrari: DD. nō explicant, glo. autē ibi vacillat, t. in demq; cōcludit tex. intelligendū de cōcessiōne cū modico præiudicio: Et ita glo. in l. seruitutes. 14. §. publico, ff. de seruitut. glo. in l. sed cū ab hærede. 12. in fin. ff. ad Trebel. quam notab. dicit Ias. in l. quoties, nu. 4. C. de præcib. Imper. offer. & videtur recepta resolutio, quam bene declarat Dec. in d. c. quæ in ecclesiarū, nu. 26. vers. quartus casus: de constit.

Ego autē puto eam interpretationē glo. & DD. ad d. §. si quis à principe, verā non esse: tū quia manifeste diuinato ria est, cū verba tex. nihil exprimant de magno vel paruo incommodo: tū quia in respicientibus iustitiā, etiā parua atten-

duntur, ut in l. & in maioribus, C. de ap pel. Bar in l. si proprietarius, nu. 2. ff. de damn. infe. licet negandū non sit, tolerabilius esse & minus malū, quando cōcessiō modicū damnū alteri affert. Intelligo igitur Iurecons. in illis verbis solius impetrationis meminisse, an verō iusta vel iniqua sit, in ambiguo reliquisse: ut si ex iusta causa & cū satisfactiōne læsionis princeps id cōcedat, iusta dicatur cōcessiō, secundum sup. deducta: causa autē vel satisfactiōne deficiente, dicatur iniqua: ut satis in simili probat I. C. in l. pe nul. ff. de natal. resti. et in l. 2. eod. titu. ibi, non facile solent nisi consentiente patrono. Sic enim i. lē Vlpia. aliquādo memorat id quod non iustitia, sed gratia obtinetur: ut in l. denūciasse. 17. §. si. ff. ad l. Iul. de adulte. ibi, & obtinere vel gratia vel iustitia possit.

9 Infero etiā ex sup. dictis contra doctiss. Alex. cons. 2. nu. 19. col. fin. vers. nec ad hoc, lib. 1. & in l. 2. §. is. pro quo, nu. 4. & nu. 6. ff. quod quisq; iur. vbi deterius ceteris scripsit, posse principē etiā sine causa tollere omnē actionē, etiā ex contractu iuris gentiū: erroneē arguens ex eo qd actiones dicuntur iuris civilis, qd non solū rationi & æquitati aduersatur, & ijs quæ superius veriora probauimus, sed etiā receptissimis traditionibus scribentium qui in his terminis semper talē potestātē negāt: ut nō relato Alex. tradit etiā Cazialup. de pēsio. q. 19. nu. 25. in dominio autem etiam iure civili quæsito hoc dicit receptius Paris. cōs. ci. nu. 70. lib. 1. & in quæsitis etiā ex cōstitutionibus principis, magis pbat Affli. lib. 1. cōsti. rub. 79. nu. 29. contradicens lib. 2. rub. 3.